
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 575 DEL 22/05/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  LICEO  MARTINI  VIA  MARASCHIN  –  SCHIO  :  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO PARZIALE DEL MANTO DI COPERTURA 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO ED AFFIDAMENTO DIRETTO DEI 
LAVORI  AI  SENSI  DELL’ART.  36  C.  2  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
CUP: F59E20000570003  
CIG: 828445006A 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- A seguito di varie segnalazioni e sopralluoghi è emersa la necessità di programmare nei prossimi 
mesi una manutenzione straordinaria del manto di copertura del Liceo Martini sito in via Maraschin 
a Schio, che nel corso degli ultimi anni ha dato segni di vetustà con fenomeni di infiltrazioni delle 
acque meteoriche.
-  al  riguardo  e  tramite  il  servizio  Global-service  sono  stati  eseguiti  vari  interventi/tentativi  di 
risoluzione delle problematiche evidenziate dall’istituto, anche con l’ausilio di piattaforma aerea, 
che tuttavia  non hanno eliminato gli inconvenienti che, soprattutto in occasione di eventi piovosi 
eccezionali,  portano  ad  infiltrazioni  di  acque  meteoriche  che  interessano  i  locali  del  sottotetto 
mettendo in seria criticità le attività didattiche;
- le ispezioni effettuate sulla copertura hanno evidenziato, quali cause del problema, le seguenti 
criticità: tegole vetuste che non garantiscono un corretto sormonto (in particolar modo nella zona 
antistante  il  colmo),  degrado  della  listellatura  in  legno,  vetustà  nylon  sottostante,  usura  delle 
converse;
-  al  fine di eliminare definitivamente dette problematiche,  l’Ufficio tecnico ha programmato un 
intervento  più  incisivo  di  manutenzione  straordinaria,  maggiormente  funzionale  e  duraturo  nel 
lungo periodo, mediante:

• l’installazione ponteggio di facciata (al fine di svolgere l’intero intervento nel rispetto del 
D.Lgs. 09.04.2008 n.81);

• disfacimento manto di copertura (tegole, listelli di ancoraggio, telo in nylon, lattonerie,ecc.);
• nuovo pacchetto ventilato (costituito da guaina traspirante e listellatura in legno);

copia informatica per consultazione



• nuovo manto di copertura (tegole in cotto tipo marsigliese ad incastro);
• nuove scossaline, converse, sistemazione camino e lucernari;
• come previsto dalla normativa vigente, sarà prevista inoltre l’installazione di linea vita;

-  in  particolare, il  Servizio  Programmazione  Investimenti  e  Interventi  ha  redatto  il  progetto 
esecutivo dei lavori necessari, che si compone dei seguenti elaborati:
1) Relazione tecnica con Quadro economico;
2) Elenco dei prezzi unitari;
3) Computo metrico estimativo;
4) Capitolato Speciale d’Appalto (parte amministrativa e parte tecnica);
5) Tavola grafica (unica);
6) Lista delle lavorazioni e delle forniture;
7) Piano di sicurezza e coordinamento;

- l'importo del progetto ammonta complessivamente a € 110,000,00, di cui € 71.400,00 per lavori a 
base d’asta, 16.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta ed € 21,800,00  per 
somme in diretta amministrazione, come risulta dal seguente quadro economico di spesa:

 EURO

Importo opere soggette a ribasso d’asta 71.400,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 16.800,00
Totale Importo esecuzione delle lavorazioni (A+B) 88.200,00
  
Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
I.V.A. 22% 19.404,00
Incentivi per funzioni tecniche art.113 c.2 e 3 del D.Lgs 
50/2016 (80% del 2% su imp.tot.lav. A+B) 1.411,20
Incentivi per funzioni tecniche art.113 c.4 del D.Lgs 
50/2016 (20% del 2% su A+B) per acquisto di 
beni,strumentazioni,ecc. 352,80
Contributo ANAC 30,00
Imprevisti e spese varie 602,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21.800,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA 110.000,00

Considerato che:

-  con  lettera  invito  prot.  n.  19088 del  6/5/2020,  previa  ricerca  sul  mercato,  è  stato  chiesto  di 
presentare offerta a cinque ditte specializzate nel settore per l’esecuzione dei lavori in trattazione e 
che entro la data del 18/5/2020, stabilita nella richiesta di offerta, hanno inviato la propria migliore 
offerta i seguenti operatori economici:

1) LAZZARI VITTORIO SAS, con sede in via Ponte n. 122/124 – 36020 Castegnero (VI ), P.I. 
01779400249, con un’offerta di ribasso percentuale pari al 2%% (offerta pervenuta il 15/5/2020, 
prot. al n. 20827);

copia informatica per consultazione



2)  GREEN  LIVE  SRL,  con  sede  in  via  Leva  50,  36010  Campolongo  Maggiore  (VE),  P.I. 
04025490279, con un’offerta di ribasso percentuale pari al 2,08% (offerta pervenuta il 8/5/2020, 
prot. al n. 21160);

3)  CARLO  RAVAZZOLO  SRL,  Via  Postumia  65/B,  36100  Vicenza,  P.I.  01691720468,  con 
un’offerta di ribasso percentuale pari al 4% (offerta pervenuta il 18/5/2020, prot. al n.. 20973);

Considerato che la migliore offerta per l’esecuzione dei lavori in parola è quella presentata dalla 
Ditta CARLO RAVAZZOLO SRL, Via Postumia 65/B, 36100 Vicenza, P.I. 01691720468, con un 
ribasso percentuale del 4% sull’importo a base di gara, corrispondenti ad un importo di € 68.544,00, 
oltre ad € 16.800,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oneri fiscali esclusi; offerta ritenuta 
congrua dai tecnici del Servizio;

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 
267 del 18/08/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto previsto dagli 
artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la presente determinazione devono essere  
definiti gli elementi essenziali del contratto con l’operatore economico ed in particolare:

a)  il  fine  di  pubblico  interesse  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire:  l’eliminazione  delle 
problematiche alle coperture per consentire il funzionale utilizzo della struttura sportiva in oggetto;

b) l’oggetto del contratto:  l’esecuzione di tutti  gli  interventi  e le  forniture previsti  nel presente 
progetto  esecutivo,  agli  atti  presso  il  Servizio  Programmazione  Investimenti  e  Interventi  della 
Provincia;

c) il valore economico: 85.344,00 euro (compresi gli oneri della sicurezza ed iva esclusa);

d) la forma del contratto: scrittura privata in conformità ai regolamenti dell’Ente;

e)  le  clausole  ritenute  essenziali:  rilevabili  dal  Capitolato  Speciale  di  Appalto  e  da  indicazioni 
esecutive;

f) le modalità di scelta del contraente: art. 36 c. 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Il gruppo di lavoro è composto dal Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori arch. 
Cristina Verlato e dal Coordinatore della Sicurezza, Ing.Matteo Calabrese;

Tutto ciò premesso:

Dato atto che:
-  nel  Programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2020-2022,  approvati  con  Deliberazione  del 
Consiglio  Provinciale  n.  3/2020,  è  stato  stanziato  apposito  fondo  finalizzato  ad  interventi  di 
ristrutturazione e miglioramento degli edifici sedi di istruzione di competenza provinciale;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

copia informatica per consultazione



Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

per quanto illustrato in premesse

1.  di  approvare  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  LICEO MARTINI  VIA MARASCHIN – 
SCHIO : MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO PARZIALE DEL 
MANTO DI COPERTURA  (agli  atti  del  Settore  LL.PP.)  composto  degli  elaborati  elencati  in 
premesse, per l’importo complessivo di  € 110.000,00 di cui  €  88.200,00 (compresi gli oneri della 
sicurezza) per  lavori  ed  €  21.800,00 per  somme  in  diretta  amministrazione  come  da  quadro 
economico in premesse;

2. di affidare i lavori di rifacimento del manto di copertura del Liceo “Martini” di Schio, ai sensi 
dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta CARLO RAVAZZOLO SRL, Via 
Postumia 65/B, 36100 Vicenza, P.I. 01691720468, con un ribasso percentuale del 4% sull’importo a 
base di gara, corrispondenti ad un importo lavori di € 68.544,00, oltre ad € 16.800,00 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso, oneri fiscali esclusi e, quindi, per un importo contrattuale di € 
85.344,00 compresi gli oneri per la sicurezza, oltre agli oneri fiscali;

3. di approvare il seguente quadro economico dell'opera aggiornato a seguito del ribasso d'asta:

 EURO

Importo opere soggette a ribasso d’asta 68.544,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 16.800,00
Totale Importo esecuzione delle lavorazioni (A+B) 85.344,00
  
Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
I.V.A. 22% 18.775,68
Incentivi per funzioni tecniche art.113 c.2 e 3 del D.Lgs 
50/2016 (80% del 2% su imp.tot.lav. A+B) 1.411,20
Incentivi per funzioni tecniche art.113 c.4 del D.Lgs 
50/2016 (20% del 2% su A+B) per acquisto di 
beni,strumentazioni,ecc. 352,80
Contributo ANAC 30,00
Imprevisti e spese varie 4.086,32
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 24.656,00

copia informatica per consultazione



TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA 110.000,00

4. di impegnare la spesa complessiva di € 110.000,00 (IVA compresa) alla Missione 04 Istruzione e 
diritto  allo  studio,  Programma 02  Edilizia,  articolo  2198  del  bilancio  per  l’esercizio  in  corso, 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato; 

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - €  110.000,00 1° - 2020 - €  110.000,00

2° - 2021 - € 2° - 2021 - € 

3° - 2022 - € 3° - 2022 - € 

Totale €  110.000,00 Totale €  110.000,00

6.  di  dare atto  che il rapporto contrattuale sarà regolato tramite scrittura privata secondo quanto 
previsto dall’art. 32) commi 14) e 14.bis) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ;

7.  di  dare atto  che il  Rup arch.  Cristina Verlato,  darà attuazione  alla  presente  determinazione 
assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti di sua competenza;

8.  Di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

9.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 22/05/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Cristina Verlato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 575 del 22/05/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 668 / 2020

OGGETTO:  LICEO  MARTINI  VIA  MARASCHIN  –  SCHIO  :  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO PARZIALE DEL MANTO DI COPERTURA 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO ED AFFIDAMENTO DIRETTO DEI 
LAVORI  AI  SENSI  DELL’ART.  36  C.  2  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
CUP:  F59E20000570003  
CIG: 828445006A 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 819 e 819/2 del 2020

Vicenza, 25/05/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 575 DEL 22/05/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 668 / 2020

OGGETTO:  LICEO  MARTINI  VIA  MARASCHIN  –  SCHIO  :  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO PARZIALE DEL MANTO DI COPERTURA 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO ED AFFIDAMENTO DIRETTO DEI 
LAVORI  AI  SENSI  DELL’ART.  36  C.  2  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
CUP:  F59E20000570003  
CIG: 828445006A 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 26/05/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


